УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  И РК У ТСК О М  О БЛ А С ТИ

9 мая 2024 года

Иркутск

О предоставлении единовременной денежной выплаты членам семей
граждан, погибших в результате чрезвычайной ситуации, возникшей

6 мая 2024 года вследствие пожара дачных домов садоводческих
некоммерческих товариществ: «Алюминщик», «Локомотив» на

территории муниципального образования «Братский район» Иркутской
области

В соответствии со статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь частью
3 статьи 38, статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного
бюджета членам семей граждан, погибших в результате чрезвычайной
ситуации, возникшей 6 мая 2024 года вследствие пожара дачных домов
садоводческих некоммерческих товариществ: «Алюминщик», «Локомотив» на
территории муниципального образования «Братский район» Иркутской
области, предоставляется единовременная денежная выплата.

2. Утвердить Положение о предоставлении единовременной денежной
выплаты членам семей граждан, погибших в результате чрезвычайной
ситуации, возникшей 6 мая 2024 года вследствие пожара дачных домов
садоводческих некоммерческих товариществ: «Алюминщик», «Локомотив» на
территории муниципального образования «Братский район» Иркутской
области.

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
о х 9 мая 2024 года № 197-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ В
РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, ВОЗНИКШЕЙ
6 МАЯ 2024 ГОДА ВСЛЕДСТВИЕ ПОЖАРА ДАЧНЫХ ДОМОВ
САДОВОДЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ТОВАРИЩЕСТВ:

«АЛЮМИНЩИК», «ЛОКОМОТИВ» НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение устанавливает условия, размер и порядок
предоставления членам семей граждан, погибших в результате чрезвычайной
ситуации, возникшей 6 мая 2024 года вследствие пожара дачных домов
садоводческих некоммерческих товариществ: «Алюминщик», «Локомотив»
на территории муниципального образования «Братский район» Иркутской
области, единовременной денежной выплаты (далее соответственно -
погибшие в результате пожара, выплата).

2. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Иркутской области на предоставление выплаты является министерство
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
министерство).

3. Выплата является социальной выплатой и предоставляется один раз
в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства
на соответствующий финансовый год.

4. К членам семьи относятся супруг (супруга), дети погибших в
результате пожара (далее -  члены семьи).

5. Размер выплаты составляет 1 млн. руб. на каждого погибшего в
результате пожара.

6. Если член семьи одновременно имеет право на предоставление
выплаты по настоящему указу и на предоставление адресной материальной
помощи в связи с гибелью в результате пожара близких родственников в
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области
от 23 сентября 2015 года № 483-пп «Об отдельных вопросах оказания
адресной материальной помощи на территории Иркутской области» (далее -
материальная помощь), по выбору члена семьи ему предоставляется выплата
по настоящему указу или материальная помощь.

7. В случае одновременного обращения за получением выплаты
нескольких членов семьи размер выплаты, установленный пунктом 5
настоящего Положения, распределяется между ними в равных долях.

2
8. Для предоставления выплаты член семьи или его представитель

обращаются с заявлением о предоставлении выплаты (далее -  заявление) в
государственное учреждение Иркутской области, подведомственное
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской
области (далее -  министерство) и включенное в перечень, утвержденный
нормативным правовым актом министерства, по месту жительства.

9. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ,

удостоверяющий личность члена семьи, свидетельство о рождении ребенка
(для детей в возрасте до 14 лет);

2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие
полномочия представителя члена семьи, - в случае обращения с заявлением
и документами представителя члена семьи;

3) свидетельство о смерти погибшего в результате пожара;
4) документы, подтверждающие принадлежность к членам семьи

(свидетельства о рождении, о заключении брака, усыновлении (удочерении),
решение суда об установлении факта родственных отношений);

5) документы уполномоченных органов, подтверждающие нахождение
останков погибшего в результате пожара на месте тушения пожара.

10. Член семьи или его представитель вправе представить документы,
указанные в подпунктах 1 (в части свидетельства о рождении ребенка, за
исключением свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного
перевода на русский язык), 3 (за исключением свидетельства о смерти,
выданного компетентными органами иностранного государства, и его
нотариально удостоверенного перевода на русский язык), 4 (в части
свидетельства о рождении, о заключении брака, усыновлении (удочерении),
за исключением свидетельств о рождении, усыновлении (удочерении), о
заключении брака, выданных компетентными органами иностранного
государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык),
5 пункта 9 настоящего Порядка. Если такие документы не были
представлены членом семьи или его представителем, указанные документы и
(или) информация запрашиваются учреждением в порядке
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с
законодательством.

11. Заявление и документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка
(далее -  документы), могут быть представлены одним из следующих
способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов,
и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом,

3
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение
нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых
определяется правовым актом министерства.

12. Днем обращения члена семьи или его представителя за
предоставлением выплаты является дата регистрации заявления и
документов в день их поступления в учреждение.

13. В случае указания одним из членов семьи в заявлении других
членов семьи погибшего в результате пожара учреждение в течение 10
календарных дней со дня обращения члена семьи или его представителя с
заявлением уведомляет остальных членов семьи, указанных в заявлении, о
праве на выплату соответствии с настоящим Положением.

14. Учреждение принимает решение о предоставлении выплаты или об
отказе в предоставлении выплаты в течение 30 календарных дней со дня
обращения члена семьи или его представителя и уведомляет об этом члена
семьи. В решении об отказе в предоставлении выплаты излагаются причины
отказа.

15. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении
выплаты являются:

1) отсутствие у члена семьи права на предоставление выплаты в
соответствии с пунктами 1, 4 настоящего Положения;

2) непредставление документов или представление неполного перечня
документов;

3) представление недостоверных сведений в документах;
4) принятие учреждением в отношении члена семьи решения о

предоставлении выплаты в размере, указанном в пункте 5 настоящего
Положения.

16. Решение об отказе в предоставлении выплаты может быть
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении выплаты по
основанию, указанному в подпункте 2 пункта 15 настоящего Положения,
член семьи или его представитель вправе повторно обратиться в учреждение
с документами, которые ранее не были им представлены.

В этом случае решение о предоставлении выплаты или об отказе в
предоставлении выплаты принимается учреждением в течение пяти
календарных дней с даты повторного обращения члена семьи или его
представителя.

18. Выплата перечисляется областным государственным казенным
учреждением «Центр социальных выплат Иркутской области» в течение 20
календарных дней со дня, следующего за днем принятия решения о
предоставлении выплаты.

Выплата предоставляется членам семьи в равных долях, размер
которых определяется исходя из количества заявлений, поданных членами
семьи или их представителями, по которым приняты решения о
предоставлении выплаты.

4
Выплата предоставляется путем зачисления денежных средств на счет

члена семьи, открытого в банке или иной кредитной организации, либо путем
доставки организациями федеральной почтовой связи или иными
организациями, осуществляющими доставку выплат, по выбору члена семьи.

19. Выплата, причитающаяся несовершеннолетним детям, являющимся
членами семьи, осуществляется на счета, открытые в банке или иной
кредитной организации родителем на имя несовершеннолетних детей.